

Số : 81 /KH- LMHTX

Nghệ An, ngày 07 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức giải bóng chuyên kỹ niệm 75 năm ngày HTX Việt Nam (ngày 11/4/1946 – 11/4/2021)

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH – LMHTX ngày 29/03/2021 của Liên minh HTX tỉnh về việc tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày 75 năm ngày Hợp tác xã Việt Nam (11/4/1946 – 11/4/2021),

• Chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày Hợp tác xã Việt Nam (ngày 11/4/1946 – 11/4/2021);

Được sự nhất trí của Chi ủy, Chi bộ, Lãnh đạo cơ quan, Liên minh HTX tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải bóng chuyên cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày Hợp tác xã Việt Nam (ngày 11/4/1946 – 11/4/2021);

- Duy trì và phát triển phong trào Văn hóa văn nghệ, TDTT góp phần đẩy mạnh “Cuộc vận động toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

- Nhằm động viên, thúc đẩy đoàn viên cán bộ trong các cơ quan, đơn vị thành viên duy trì phong trào rèn luyện sức khỏe, nâng cao đời sống tinh thần. Đồng thời xây dựng được mối quan hệ, tăng cường khối đoàn kết giữa các đơn vị.

- Tạo không khí phấn khởi, nhiệt tình, hăng hái thi đua đến các đơn vị thành viên trong các hoạt động thi đua thực hiện nhiệm vụ năm 2021.

2. Yêu cầu:

- Các đơn vị có vận động viên tham gia giải chấp hành nghiêm túc các quy định của Ban Tổ chức giải, Điều lệ thi đấu của Giải.

- Các thành phần tham gia cần nêu cao tinh thần thể thao “Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng”, dành thành tích cao trong thi đấu; đảm bảo an toàn trước, trong và sau giải.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Nội dung thi đấu: Thi đấu Bóng chuyên nam

2. Thời gian, địa điểm

2.1. Thời gian

- Thời gian khai mạc: Bắt đầu từ 14h00 ngày 9/4/2021 (Thứ 6)

- Thời gian thi đấu vòng bảng: Bắt đầu từ 14h30 ngày 9/4/2021

2.2. Địa điểm: Sân bóng chuyên Liên minh HTX tỉnh

3. Đăng ký thi đấu

- Mỗi đơn vị chỉ đăng ký một đội bóng chuyên nam tham gia giải.

- Mỗi đội bóng chỉ được đăng ký: 10 thành viên (Bao gồm cả trưởng đoàn và vận động viên).

- Các đơn vị đăng ký danh sách vận động viên và cam kết theo mẫu của Ban Tổ chức.

4. Đối tượng tham gia

4.1. Đối tượng được tham gia

Vận động viên là cán bộ, quản lý, người lao động trong các đơn vị HTX thành viên thuộc Liên minh HTX tỉnh.

4.2. Đối tượng không được tham gia

Vận động viên không phải là cán bộ, quản lý, người lao động trong các đơn vị HTX thành viên thuộc Liên minh HTX tỉnh.

5. Trang phục thi đấu

Vận động viên khi tham gia thi đấu phải mặc trang phục thi đấu môn Bóng chuyền da nam. Áo thi đấu phải có số từ số 01 đến số 10, số áo trước ngực phải cao ít nhất 10cm, số áo sau lưng phải cao ít nhất 15cm.

6. Kinh phí

- Các đội tham dự giải tự túc phương tiện đi lại, kinh phí tập luyện
- Ban Tổ chức chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức và giải thưởng

III. LUẬT, THẺ THỨC THI ĐẤU, CÁCH TÍNH ĐIỂM.

1. Luật thi đấu

- Áp dụng Luật thi đấu Bóng chuyền nam hiện hành do Tổng Cục Thể dục - Thể thao ban hành.

2. Thẻ thức thi đấu:

- Căn cứ vào số lượng các đội đăng ký tham gia Ban Tổ chức giải sẽ quyết định thẻ thức thi đấu phù hợp thời gian.

- Số lượng đối tượng tham gia thi đấu là 4 đội:

- + Quỹ tín dụng Nghi Hương
- + Hợp tác xã TCN Thắng Lợi
- + Hợp tác xã DVNN và TM Nghi Long
- + Hợp tác xã sản xuất và dịch vụ Sông Lam

- Tổ chức thi đấu 3 trận, mỗi trận thi đấu 3 hiệp

- Các đội tham gia bốc thăm chia thành 2 bảng A và B, Thi đấu loại trực tiếp

- Bảng A: 02 đội (Đội 1 và Đội 2)

- Bảng B: 02 đội (Đội 3 và Đội 4)

a) Vòng loại thi đấu 02 trận

- Trận 1: 2 đội bảng A thi đấu loại trực tiếp

- Trận 2: 2 đội bảng B thi đấu loại trực tiếp

b) Vòng chung kết thi đấu 02 trận

- Trận 1 tranh giải 3-4: đội bảng thua bảng A thi đấu đội thua bảng B

- Trận 2 tranh nhất nhì: đội bảng thắng bảng A thi đấu đội thắng bảng B

3. Cách tính điểm:

- Các trận đấu toàn giải sẽ tiến hành thi đấu 02 hiệp thắng, Đội thắng một hiệp là đội được 25 điểm trước và hơn đội kia ít nhất 02 điểm.

- Trường hợp hòa 25-25, phải đấu tiếp cho đến khi hơn nhau 02 điểm (25-27, 26-28,

IV. KHEN THƯỞNG VÀ KỶ LUẬT

1. Khen thưởng

- Ban tổ chức giải trao cờ lưu niệm cho các đội tham dự giải.

- Giải thưởng:

+ Giải Nhất: 1.500.000 đồng

+ Giải Nhì: 1.000.000 đồng

+ Giải Ba: 500.000 đồng

2. Kỷ luật

- Tuỳ theo mức độ vi phạm của các đơn vị và vận động viên Ban Tổ chức giải sẽ có hình thức xử lý kỷ luật thích hợp.

- Các đơn vị chịu trách nhiệm cung cấp thông tin vận động viên tham gia đội bóng khi có yêu cầu. Chỉ có Trưởng đoàn mới có quyền làm văn bản khiếu nại Ban Tổ chức giải về nhân sự trước mỗi trận đấu. Khi trận đấu đã diễn ra, Ban Tổ chức không xem xét các khiếu nại về nhân sự.

- Khi chưa có sự đồng ý của Ban Tổ chức giải, các đội không được tự ý bỏ cuộc thi đấu. Đội bóng gian lận hồ sơ vận động viên, không chấp hành quyết định của Trọng tài, tự ý dừng trận đấu (quá 15 phút), làm trận đấu không thể tiếp tục được thì coi như bỏ cuộc và bị loại khỏi giải.

- Các đội đến chậm 15 phút sau khi trọng tài gọi thi đấu thì bị xử thua cuộc. (0-2). Đội bỏ cuộc bị xử thua trận

- Đội bóng có những biểu hiện tiêu cực, thi đấu không nhiệt tình, nhường điểm... Ban Tổ chức sẽ xem xét và có hình thức kỷ luật phù hợp (không công nhận tỉ số, kết quả, thành tích...).

- Các quyết định của Ban Tổ chức giải về vấn đề khiếu nại, mọi cá nhân và đơn vị có liên quan phải tuyệt đối chấp hành. Khiếu nại, phát hiện sai phạm và có kết luận xử lý ở trận thi đấu nào thì Ban Tổ chức giải truất quyền thi đấu tại thời điểm đó, huỷ bỏ toàn bộ kết quả thi đấu và không được tiếp tục tham gia thi đấu.

Chỉ có Ban Tổ chức giải mới có quyền thay đổi, bổ sung Điều lệ. Nếu có thay đổi, bổ sung Ban Tổ chức giải sẽ thông báo bằng văn bản để các đơn vị biết và thực hiện.

Những vấn đề không có trong Điều lệ giải, Ban Tổ chức sẽ hội ý đưa ra quyết định giải quyết.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

TT	Nội dung công việc	Phân công chuẩn bị	Ghi chú
1	Chủ trì công tác tổ chức, chỉ đạo chung trong suốt quá trình tổ chức giải	BCH Công đoàn	
2	- Chủ trì xây dựng Kế hoạch, kinh phí, Điều lệ tổ chức giải, chỉ đạo các nội dung liên quan đến giải đấu - Tham mưu, đề xuất Lãnh đạo cơ quan trong việc	Văn Phòng	

	thành lập Ban tổ chức, Tổ trọng tài điều hành giải. - Chuẩn bị các điều kiện cần thiết liên quan đến tổ chức trong giải trong suốt quá trình thi đấu giải		
3	- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức giải: Maket, cờ lưu niệm, ghế đại biểu, bục phát biểu... - Phối hợp với văn phòng trong công tác phục vụ giải	Đoàn thanh niên	
4	Chuẩn bị bài khai mạc giải	Đ/c Quân	
5	Chuẩn bị nội dung chương trình khai mạc, lễ trao giải, bể mạc (dẫn chương trình)	Đ/c Tâm	
6	Đón tiếp đại biểu, VĐV tham gia giải, chuẩn bị nước uống, hoa, khăn trải bàn, mặc áo dài cầm biển	Đ/c Lê, Linh chi, Thanh, Hằng, Hà	
7	Chuẩn bị còi, bóng, kẻ lại sân, lưới, biển tên các đội	Đ/c Hợi, Phúc	
8	Phân công trọng tài: Trọng tài chính: Trung tâm văn hóa tỉnh Trọng tài bàn (Đ/c Trung, Hợi) Trọng tài biên (Đ/c Trung, Đức)	Đ/c Trung, Hợi, Đức, Trung	
9	Chụp ảnh đưa tin giải giải	Đ/c Cường, Vân Anh	

Trên đây là Kế hoạch tổ chức giải thi đấu bóng chuyền nam chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày Hợp tác xã Việt Nam (ngày 11/4/1946 – 11/4/2021). Liên minh HTX tỉnh yêu cầu các đơn vị Liên quan thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- các Đ/c Thường trực;
- Các đơn vị tham dự giải;
- Các phòng ban, TT;
- Lưu VT *ql*

TM. LIÊN MINH HTX TỈNH
CHỦ TỊCH



Nguyễn Bá Châu